
DECRETO
N. 000001 del 15/01/2024

OGGETTO: Conferimento incarico funzioni dirigenziali di cui all'art. 109, comma 1, delD.Lgs. n.267/2000 - Dott.ssa Francesca Mattioli
IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

Premesso che con delibera Giunta Unione n. 118 del 26.10.2022, dichiarata immediatamenteeseguibile ai sensi di legge, è stato nominato il nuovo Presidente pro tempore dell’Unione delleTerre d’Argine, nella persona del sottoscritto Alberto Bellelli, Sindaco di Carpi;
Richiamati: l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina la nomina dei responsabili degliuffici e dei servizi e l’attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali negli enti locali; l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali; l’art.109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le modalità di conferimento di funzionidirigenziali; il vigente D.Lgs. n. 165/2001, ed in particolare l’art. 19, comma 1, in materia di criteri perl’affidamento delle funzioni dirigenziali; l’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, in materia di incompatibilità ed inconferibilità degli incarichinella pubbliche amministrazioni; l’art. 42 del vigente Statuto dell’Unione, con particolare riferimento alle funzioni dirigenziali; l’art. 10 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, modificato con delibera di Giuntan. 64 del 14.6.2023, che disciplina i criteri e le modalità di conferimento degli incarichidirigenziali da parte del Presidente dell’Unione;
Dato atto che la struttura organizzativa dell’Ente, come definita con la deliberazione di Giuntadell’Unione n. 131 del 24.11.2021, è articolata nei settori di seguito elencati, a capo di ciascuno deiquali è posto un dirigente incaricato dal presidente: Settore 1° - Affari generali Settore 2° - Servizi al personale Settore 3° - Servizi Finanziari Settore 4° - Servizi informativi Settore 5° - Servizi educativi e scolastici Settore 6° - Servizi sociali Settore 7° - Sviluppo economico Settore 8° - Sviluppo territoriale Settore 9° - Polizia locale;
Visto ed integralmente richiamato il decreto del Presidente dell’Unione, prot. n. 85725 del24.12.2021, con il quale, nelle more della copertura del posto di dirigente del Settore 7° - Sviluppoeconomico, prevista per l’anno 2024, le relative funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 sono state conferite, ad interim, alla dott.ssa Susi Tinti, dirigente del Settore 1° - Affarigenerali, con decorrenza dal 1° gennaio 2022 e fino al conferimento dell’incarico dirigenziale altitolare;
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 76 del 28.7.2023, avente ad oggetto:“Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”, ed in particolarel’appendice B “Programmazione Triennale Fabbisogno di personale 2023-2025” ove, a conferma di



quanto stabilito nei precedenti atti di programmazione, si prevede l’assunzione, a tempoindeterminato, di un dirigente da assegnare al Settore Sviluppo economico;
Preso atto che: come da determinazione dirigenziale n. 873/2023 e bando prot. n. 69367/2023, l’Unione haindetto un concorso pubblico per l’assunzione, a tempo indeterminato ed a tempo pieno, diun dirigente da assegnare al Settore sviluppo economico; come da graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 1453/2023 e pubblicata indata 21.12.2023, è risultata vincitrice del concorso in oggetto la dott.ssa Francesca Mattioli; nelle more dell’assunzione a tempo indeterminato prevista dal 1° aprile 2024, con nota in attidi protocollo Unione n. 102391/2023, è stata richiesta al Comune di Scandiano – ente diattuale appartenenza della dott.ssa Mattioli – l’assegnazione temporanea, per 18 oresettimanali, della dipendente stessa all’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi dell’art. 30,comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001, per il periodo dal 15 gennaio 2024 al 31 marzo 2024;
Vista la nota acquisita agli atti con protocollo n. 2464 dell’11.1.2024, con la quale il Comune diScandiano ha autorizzato l’assegnazione temporanea all’Unione della dott.ssa Mattioli, come darichiesta e, pertanto, per il 50% della prestazione lavorativa a tempo pieno, per il periodo dal15.1.2024 al 31.3.2024;
Ravvisata la necessità di conferire, relativamente al periodo 15.1.2024 / 31.3.2024, alla dott.ssaMattioli l’incarico dirigenziale del Settore Sviluppo economico dell’Unione e le relative funzioni aisensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con riserva di conferma dell’incaricostesso con decorrenza dal 1° aprile 2024, data prevista per l’assunzione a tempo indeterminato;
Ravvisata la necessità di revocare – con la decorrenza di cui al punto che precede – il conferimentoad interim delle funzioni dirigenziali in oggetto alla dott.ssa Susi Tinti;
Accertato che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario;
Dato atto che durante il periodo di comando il trattamento economico resta quello in godimentopresso il Comune di Scandiano;
Vista la dichiarazione prodotta dalla dott.ssa Mattioli, di insussistenza delle cause di inconferibilitàe di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 39/2013, acquisita al protocollo dell’Unione conil n. 3084 del 15 gennaio 2024;
Per tutto quanto sopra esposto DECRETA
di conferire relativamente al periodo 15.1.2024 / 31.3.2024, alla dott.ssa Francesca Mattiolil’incarico dirigenziale del Settore Sviluppo economico dell’Unione e le relative funzioni ai sensi eper gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con riserva di conferma dell’incarico stesso condecorrenza dal 1° aprile 2024, data prevista per l’assunzione a tempo indeterminato;
di revocare, con effetto dal 15.1.2024, il precedente decreto presidenziale prot. n. 85725 del24.12.2021 e, pertanto, le funzioni dirigenziali del Settore Sviluppo economico conferite, ad interim,alla dott.ssa Susi Tinti;
di dare atto che il trattamento economico, fondamentale ed accessorio, spettante alla dott.ssaMattioli per il periodo di comando resta quello in godimento presso il Comune di Scandiano;



di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Francesca Mattioli, alla dott.ssa Susi Tinti, aldirigente del Settore servizio al personale per gli adempimenti di competenza, al Direttore Generale,al Segretario Generale, ai Dirigenti dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi, ai titolaridi incarico di Elevata Qualificazione dell’Unione delle Terre d’Argine e dei comuni che ne fannoparte, alla Giunta Unione, al Presidente del Consiglio dell’Unione ed alla Rappresentanza SindacaleUnitaria,
di provvedere, a cura dei competenti uffici, alla pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretoriodell’Unione per 15 giorni e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internetistituzionale dell’Unione.

15/01/2024 IL PRESIDENTE DELL'UNIONEf.to BELLELLI ALBERTO
Documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005


